B enim dicuntur quasi arcanorum interpretes. Habuit certe Antinous sacra sua ac mysteria, quibus initiantur qui vellent. Testatur id Pausanias in *Arcadicis*: Καὶ τελετὴ τε κατὰ ἔτος ἔκαστον, καὶ ἀγώνεστιν αὐτῷ διὰ ἔτους πέμπτου. Id est : *Et mysteria quotannis, et quinto quoque anno certamina in honorem ejus celebrantur.*

C (17) *Kατὰ τοῦτο δὲ καὶ Ἰουστῖνος.* Ita quidem codex Regius. Verum in Medicæ, Fuk. et Savil. legitur κατὰ αὐτὸν δέ, etc. Codex autem Mazarinus scriptum habet κατὰ ταῦτα δέ, secunda tamen syllaba præpositionis tribus punctis superpositis nota est, quo significatur eam delendam esse. Mihi tamen valde placet ea lectio. Κατὰ ταῦτα enim idem est ac κατι τὸ αὐτὸν καὶ ροῦ.

(18) *Ἐρ τῷ ρῦρ γερομένῳ Ἰουδαϊκῷ πολέμῳ.*

D Male Rutilius enīque secutus Christophorus verterunt *In hoc quod nunc geritur bello Judaico.* Ita codem quoque errore versatus est Scaliger, ut ei Eusebianis ejus *Animaadversionibus* colligitur, pag. 298. Putavit enim τὸ ρῦρ dici non posse nisi de re admodum recenti, ne dicam præsenti. Itaque ex hac Justini voce necessario consequi ait, bellum Judæcum sub extrema Adriani tempora profligatum suis, et Justinum Antonino Pio *Apologeticum* suum obtulisse imperii ejus initio. Verum nihil necesse est ita affirmare; νῦν enim dici potest de re quæ nostra aetate facta est, idemque valet ac τὸ καθημάτις, quod Eusebius usurpare solet de rebus multo ante gestis : ut cum dicit de Porphyrio philosopho, δικαιούμενος. Denique ipse Justinus in hoc loco quem præ manus habemus, de Antinoo ita loquitur : Ἀντινόου τοῦ νῦν γενομένου, id est, de Antinoo qui nostra aetate vixit. Certe Graeci νῦν ponunt prouper. Ita Sophronius, qui librum Hieronymi *De scriptoribus ecclesiasticis* Graeco vertit, verba illa Hieronymi cap. 2: *Evangelium quoque quod appellatur secundum Hebreos, et a me nuper in Graecum Latinumque sermonem translatum est, Graece dixit : Οπερ ἐπ' ἐμοῦ νῦν εἰς τὴν Ἐλληνικὴν καὶ Πωμακὴν γλῶτταν μετεβλήθη.*

Ἄδριανὸν παρὸς Σερεννίου Γρανιανοῦ λαμπροτάτου ἡγουμένου (19) γράμματα ὑπὲρ Χριστιανῶν, περιέχοντας οὐδὲ δίκαιον εἶναι ἐπὶ μηδενὶ ἐγκλήματι, ρωτήσας δῆμου χαριζόμενους ἀκρίτως κτενεῖν αὐτοὺς ἀντιγράψας: Μινουκίῳ (20) Φουνδάνῳ ἀνθυπάτιῳ τῆς Ἀσίας, προστάττοντα μηδένα κτενεῖν: ἄνευ ἐγκλήματος καὶ εὐλόγου κατηγορίας. Καὶ τῆς ἐπιστολῆς δὲ ἀντιγράφον παρατέθειται τὸν Ὅμαλον φωνὴν ὡς εἰχε, διαφυλάξας. Προλέγει δὲ αὐτῆς ταῦτα: « Καὶ ἐξ ἐπιστολῆς δὲ τοῦ μεγίστου καὶ ἐπιφανεστάτου Καίσαρος Ἀδριανοῦ τοῦ πατρὸς ὑμῶν ἔχοντες ἀπαίτειν ὑμᾶς καὶ οὐδὲ τις ἀσαμένιον κελεῦσαι τὰς κρίσεις γίνεσθαι, τοῦτο οὐχ ὡς ὑπὸ Ἀδριανοῦ κελευσθέν μᾶλλον ἡσιάσαμεν, ἀλλὰ καὶ ἐκ τοῦ ἐπίστασθαι δικαῖαν ἀξιοῦν τὴν προσφύνησιν (21). » Ύπετάχαμεν δὲ καὶ τῆς ἐπιστολῆς Ἀδριανοῦ τὸ ἀντιγράφον, ἵνα καὶ τοῦτο ἀληθεύειν τιμᾶς γνωρίζητε. Καὶ ἔστι τόδε. » Τούτοις δὲ μὲν δηλώθεις ἀνὴρ αὐτὴν παρατέθειται τὴν Ὅμαλον ἀντιγράψῃ (22), ἡμεῖς δὲ ἐπὶ τὸ Ἐλληνικὸν κατὰ δύναμιν αὐτὴν μετειλήφαμεν (23), ἔχουσαν ὥδε.

poscebamus, juberetis; id tamen non tam idecirco esset, quia propterea quod petitionem nostram justissimam esse intelligimus. Atque ut in eo quoque verum a nobis dici perspicitalis, exemplum epistolæ Adriani subjecimus, quod est hujusmodi. » Post hanc idem Justinus ipsum exemplar epistolæ Latino sermone scriptum subiungit: quod nos, prout potuimus, Græce interpretati sumus hoc modo.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Θ'.

Ἐπιστολὴ Ἀδριανοῦ ὑπὲρ τοῦ μὴ δεῖν ἀκρίτως ὑμᾶς ἐλαύνειν (Nic. II. E. iii. 27).

« Μινουκίῳ Φουνδάνῳ. Ἐπιστολὴν ἐδεξάμην γραφείσαν μοι ἀπὸ Σερεννίου (24) Γρανιανοῦ λαμπροτάτου ἀνδρὸς, ὃντινα σὺ διεδέξω. Οὐ δοκεῖ μοι οὖν τὸ πρᾶγμα ἀξιητὸν καταλιπεῖν, ἵνα μὴ τε οἱ ἄνθρωποι ταράττωνται, καὶ τοῖς συκοφάνταις κορηγίᾳ κακουργίᾳς παρασχεθῇ. Εἰ οὖν σαφῶς εἰς ταύτην τὴν ἀξιῶσιν οἱ ἐπαρχιῶται δύνανται δισχυρίζεσθαι κατὰ τῶν Χριστιανῶν, ὡς καὶ πρὸ βῆματος ἀποκρίνασθαι, ἐπὶ τοῦτο μόνον τραπῶσιν, ἀλλὰ οὐκ ἀξιώσειν (25),

(19) Λαμπροτάτου ἡγουμένου. Hieronymus in Chronico eunice secutus Orusius legatum interpretatur et virum apprime nobilem. Christophorus vero praefectum illustrissimum vertit, graviori adhuc errore. Nam cum ex epistola ipsius Adriani quæ infra subjicitur, constet Serenium Granianum successorum suisse Minucii Fundani, ipsum vero Minucium proconsulem Asiae suisse diserte testetur Justinus: necessario conficitur Granianum proconsulem Asiae exstuisse. Ac profecto miror, hunc Hieronymi errorem a Scaligero non esse observatum. At Rufinus, amulus Hieronymi, longe profecto relictus, sic enim vertit: Suscepit a Serenio Graniano clarissimo viro praeside litteris, etc. Praeses enim vox generalis est, quæ tam de proconsule quam de legato Cæsaris dici potest. Porro Serenium malum scribere cum Rufino et Hieronymo, quam Serenium. Quanquam optimus et antiquissimus codex Rufini diserto scriptum habet Serenio.

(20) Ἀντιγράψαι Μινουκίῳ. Quæri non immerito potest cur Adrianus ipsi Graniano a quo litteras acceperat, non responderet, sed epistolam suam miserit ad Minucium Fundanum successorem Graniani. Evidem hanc ejus rei causam suis opinor, quod Granianus post litteras missas ad imp. Adrianum, aut extremum diem obierat, aut ex magistratu decesserat. Proconsules enim annui erant.

A temperans, et humanis carnibus vesci pro deliciis habens, mortem ipsam possit libenter amplecti, quæ suas ipsi cupiditates ereptura sit, ac non potius omnibus modis contendat, ut in hac vita perpetuo degat et magistratus ipsos lateat, nedum se ipse necandum ultro prodat ac deserat? » Refert præterea idem Justinus, imperatorem Adrianum acceptis a viro clarissimo Serenio Graniano proconsule litteris, quibus monebat iniquum videri, Christianos nullo objecto crimine, tumultuosis vulgi clamoribus gratificandi studio, indicta causa occidere; rescriptsse Minucio Fundano Asiæ proconsuli, ne quis posthac sine objectu criminis et legitima accusatione condemnaretur. Cujus epistolæ exemplum, Latino, ut erat, sermone conscriptum, ibidem assert Justinus, præmissis interim his verbis: « Ac nos quidem, inquit, tametsi ex epistola 123 maximi et nobilissimi Cæsaris Adriani parentis vestri jure postulare a vobis poteramus, ut judicia de Christianis fieri ex ea formula quam

B postulavimus quod ab Adriano ita constitutum esset, quia propterea quod petitionem nostram justissimam esse intelligimus. Atque ut in eo quoque verum a nobis dici perspicitalis, exemplum epistolæ Adriani subjecimus, quod est hujusmodi. » Post hanc idem Justinus ipsum exemplar epistolæ Latino sermone scriptum subiungit: quod nos, prout potuimus, Græce interpretati sumus hoc modo.

CAPUT IX.

Epistola Adriani, ne quis Christianorum indictio causa puniatur.

« Elius Adrianus Aug. Minucio Fundano procos. C salutem. Accepi litteras ad me scriptas a Serenio Graniano V. cl., decessore tuo. Nec sane mihi videtur res ista absque diligentí inquisitione prætereunda, ne forte et Christiani homines turbentur, et delatoribus calumniandi occasio præbeat. Igitur si provinciales palam adesse possunt petitionibus suis adversus Christianos, ita ut pro tribunalí respondeant, in id unum incumbant, nec petitioni-

(21) Δικαῖον τὴν προσφάνησιν. In seculo, ut vulgo scribitur, Justini Apologeticō, pag. 99, hic locus ita legitur: 'Αλλ' ἐκ τοῦ ἐπιστασθαι δίκαιον, τὴν προσφάνησιν καὶ ἀξιοῦσιν πεποιημέθα. Quam lectionem equidem meliorem puto.

(22) Τὴν Ὅμαλον ἀντιγράψῃ. In codice Regio legitur ἐπιστολὴ, quod idem est. 'Αντιγράψῃ ad verbum est reascriptum; aliud est ἀντιγράφον, exemplum scilicet epistolæ seu rescripti.

(23) Ἡμεῖς δὲ ἐπὶ τὸ Ἐλληνικόν. In codice Maz. et Med. scriptum est, ἡμεῖς δὲ εἰς τὸ Ἐλληνικόν, etc., atque ita codex Fuketianus.

(24) Ἄξδε Σερεννίου. In tribus nostris codicibus Maz., Med. et Fuketiano, scriptum est Σερεννίου.

(25) Οὐκ ἀξιώσοιν. Intelligit acclamations illas quæ a populo fieri solebant in theatris: Christians ad leonem, ut testatur Tertullianus. Interdumque eveniebat, ut proconsules et praesides tumultuosis hujusmodi acclamationibus, licet inviti, cedere cogerentur. Quare merito imperator Adrianus monet Fundanum proconsulem, ne hujusmodi postulationibus ad persecutionem ac cædes Christianorum sese adduci patiatur. Porro vetus hæc fuit consuetudo in imperio Romano, ut plebs tum in

bus solisque clamoribus utantur. Et enim multo iustius fuerit cognoscere te, si quis accusare voluerit. Quod si quis eos detulerit, probaveritque contra leges quidquam agere, tu pro gravitate delicti in eos statue. Sin mehercule calumnia causa istud intenderit, operam dabis ut pro gravitate criminis in illum animadvertis. » Et hæc quidem de scripto Adriani.

CAPUT X.

Qui Romæ et Alexandriæ episcopi fuerint imperante Antonino.

Cæterum Adriano vita perfuncto cum unum et viginti annos imperasset, Antoninus, cognomento Pius, administrationem imperii suscepit. Hujus anno primo, cum Telesphorus migrasset e vita anno sui episcopatus undecimo, pontificatum Romanæ urbis sortitus est Hyginus. Porro Telesphorum scribit **124** Irenæus illustri martyrio vitam finisse. Quo loco etiam docet supra memorati Hygini temporibus, Valentimum propriae sectæ conditorem, et Cerdonem erroris Marcionitarum auctorem, Romæ ambos floruisse. Verba ejus hæc sunt.

CAPUT XI.

De his qui eodem tempore sectarum auctores fuerunt.

« Nam Valentinus, inquit, Romam venit pontificatu Hygini. Viguit autem temporibus Pii, qui ad Anicetum usque permanxit. Cerdon vero, qui Marcionem antecessit, ipse quoque pontificatu Hygini qui nonus fuit episcopus, cum ad Ecclesiam venisset, et errorem suum confessus esset, ita deinceps perseveravit: interdum occulte docens, interdum rursus confitens errorem: nonnunquam convictus impia doctrinæ, eoque nomine a fratribus conventu remotus. » Hæc Irenæus in tertio *Adversus hæreses* libro. In primo autem hæc rursus de Cerdone dicit: « Cerdon autem quidem ex Simonis disciplina profectus, cum Romam venisset pontificatu Hygini, qui in

urbe, tum in provinciis, quoties ad publica spectacula convenerat, quidquid libitum erat, vel a praeside, vel ab imperatore junctis vocibus postularet. Cujus rei sexcenta occurrunt exempla apud *Augusta Historia* scriptores.

(26) «Ος ἡράτος οὐλούπος. Locus Irenæi exstat in lib. III, c. 4, ubi velut interpres legisse videatur δύος. Quæ lectio magis convenit Irenæo, ut patet ex c. 3 ejusdem libri, ubi Romanos pontifices enumerauit Irenæus, octavum ab apostolis Hyginum recenset. Hic tamen error antiquissimus est. Nam et in lib. Irenæi, cap. 28, ἡράτος scribitur, et apud Epiphianum in hæresi Cerdonianorum, et in epistola Cypriani ad Pompeium. Qui locus Cypriani quia ex Irenæo versus videtur, non est hic omittendum: *Cujus magister Cerdon sub Hygino tunc episcopo, qui in urbe nonus fuit, Romam venit.*

(27) Λαθροδιδασκαλῶν. In tribus nostris codicibus Maz. Med. et Fuk. scriptum est λαθροδιδασκαλῶν. Nicephorus tamen et Regius codex vulgariter lectione tenuerunt.

(28) Ποτὲ δὲ πάλιν ἔξοδοιούμερος. Notanda sunt imprimis hæc Irenæi verba de Cerdone hæretico: quenam post confessionem hæreses in Ecclesiæ admissum fuisse dicit ab Hygino Romano pontifice, ac deinceps in urbe Roma mansisse; nunc

οὐδὲ μόναις βοᾶς. Πολλῷ γάρ μᾶλλον προσῆκεν εἰ τις κατηγορεῖν βούλοιτο, τοῦτο σε διαγινώσκειν. Εἰ τις οὖν κατηγορεῖ καὶ δείχνεισι τι παρὰ τοὺς νόμους πράττοντας, οὕτως δριζε κατὰ τὴν δύναμιν τοῦ ἀμαρτήματος· ως, μὰ τὸν Ἡρακλέα, εἴ τις συκοφαντίας χάριν τοῦτο προτείνοι, διαιλάμβανε ὑπὲρ τῆς δεινότητος, καὶ φρίντιζε δόπις ἄν τεκδικήσειας. » Καὶ τὰ μὲν τῆς Ἀδριανοῦ ἀντιγραφῆς τοιαῦτα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ι.

Tίτες ἐπὶ τῆς Ἀρτωρίου βασιλείας ἐπίσκοπος Ρωμαίων καὶ Ἀλεξανδρέων γεγένεται (Nic. II. E. III, 25).

Toύτου δὲ τὸ γρεῖν μετὰ πρώτων καὶ εἰκοστὸν έτους ἐκτίσαντος, Ἀντωνίνος ὁ κληθεὶς Εὐτεβῆς τὴν Ἀρματίων ἄρχην διεδέχεται. Toύτου δὲ ἐν ἑτεριπρώτῳ Τελεσφόρου τὸν βίον ἐνδεκάτῳ τῆς λειτουργίας **B** ἐνιαυτῷ μετατίλαξαντος, Ὅγινος τὸν κλῆρον τῆς Ἀρματίων ἐπίσκοπῆς παραλαμβάνει. Ἰστορεῖ γε μήν δὲ Εἰρηναῖος τὸν Τελεσφόρου μαρτυρίῳ τὴν τελευτὴν διαπρέψαι, δηλῶν ἐν ταῦτῃ κατὰ τὸν δηλεύμενον Ἀρματίων ἐπίσκοπον Ὅγινον, Οὐαλεντίνον δέιξας αἱρέσεως εἰστηγητὴν, καὶ Κέρδωνα τῆς κατὰ Μαρκίωνα πλάνης ἀρχηγὸν, ἐπὶ τῆς Ἀρματίων ἀμφιγόνων, ἐπὶ τῆς Ἀρματίων ἀμφιγόνων, ἐπὶ τῆς Ἀρματίων ἀμφιγόνων, Γράψει δὲ οὕτως.